از این اثر ارزشمند، اکنون سه نسخه قدیمی گوناگون به فارسی، در اختیار نگارنده است: نسخه‌ای به خط نستعلیق و چاپ سنگی متعلق به سال ۱۳۰۱ هجری قمری (۱۸۷۷ م)؛ نسخه‌ای به خط نسخ و چاپ سنگی متعلق به سال ۱۸۹۴ میلادی؛ و آخرین نسخه چاپ‌شده در ایران و توسط کلیسای انجیلی و با چاپ سربی متعلق به سال ۱۹۴۰ م (۱۳۱۹ ه. ش).

در سال ۲۰۰۱ م، کتاب «سیاحت مسیحی» با بازنویسی «حسام مرتضوی» توسط «انتشارات ایلام» که سازمانی مسیحی مستقر در انگلستان است، به زیور طبع مجدد آراسته شد.

نویسنده در این کتاب، اتفاقات زندگی و عمر انسان مسیحی را در این جهان، به صورت رؤیا بیان می‌کند و هدف او این است که به مسیحیان، قوت قلب بخشد تا بتوانند زحمات و سختیهای این جهان شیرین را تحمل نموده و به شهر آسمانی وارد گردند [شوند].

«انتشارات نور جهان» که از سوی دو کلیسای پروتستان ایران، یعنی کلیساهای انجیلی و اسقفی، از

۱۳۰۵ ه. ش. (۱۹۲۶ م) رسماً تأسیس شده - البته قبل از این تاریخ هم فعالیت داشت - در طی عمر طولانی و پُربار خود، علاوه بر چاپ کتابهای تاریخی و تعلیمی و کلیسایی، توجه خاصی به ادبیات داستانی مسیحی داشت. در اینجا به ذکر بعضی از کتب منتشره «نور جهان» که از مضمون داستانی برخوردارند، پرداخته می‌شود: ردا (خرقه)، در پی عیسی، بن هور، ستاره درخشان یا داستان مجوسی چهارم، کجا می‌روی؟

نگارنده، پس از دستگذاری به مقام کشیشی و به

عده گرفتن مسئولیت شبانی کلیسای انجیلی آشوری تهران در سال ۱۳۶۶، توجه به ادبیات مسیحی و احیای گذشته پُرافتخار انتشارات کلیسای انجیلی آشوری را از جمله وظایف خود می‌داند. با توجه به تاریخ یکصد و هفتاد ساله این کلیسا (در ایران) درمی‌یابیم که اولین دستگاه چاپ سربی در سال ۱۸۴۰ م (۱۲۱۹ ه. ش) وارد ارومیه شد و توسط مبشران خارجی کلیسای پروتستان در خدمت به کلیسای انجیلی آشوری به کار گرفته شد.^۱

از همان ابتدا، علاوه بر چاپ انجیل و کتب مذهبی و تفسیری به زبان آشوری، به چاپ داستانهایی برای کودکان هم توجه می‌شد؛ که «حکایاتی از کتب مقدسه»، «دختر یک کشاورز والبریج»، «چینی کوچولو»، «انگشتری طلا»، «بچه‌های فقیری که مشهور شدند»، و «حکایاتی برای کودکان» از این جمله‌اند.^۱

ناید از یاد برد که «اشعه روشنایی» اولین نشریه چاپ سربی در ایران بود که به زبان آشوری و توسط کلیسای انجیلی آشوری ارومیه از ۱۸۴۹ م (۱۲۲۸ ه. ش) تا ۱۹۱۸ م (۱۲۹۷ ه. ش) قریب به هفتاد سال منتشر می‌شد.^۱ همین باعث شد که نگارنده نیز، به تقویت بولتن داخلی کلیسای انجیلی آشوری تهران،

به نام «ماهنامه ستاره درخشنده صبح» به دو زبان آشوری و فارسی، و نیز نشر کتب و جزوات، توجه بیشتری داشته باشد. با تعطیلی ماهنامه مذکور، از سال ۲۰۰۰ م (۱۳۷۹ ه. ش) فصلنامه «الف و ی» صرفاً به زبان آشوری منتشر شد. در هر دو نشریه فوق، هیچ شماره‌ای بدون «داستان» نبوده و حتی در بعضی موارد از آثار نویسندگان برجسته جهان که داستانهایی با مضمون خاص مسیحی نوشته‌اند، استفاده شده است.

۲. ماهنامه انتشارات حیات ابدی، شماره ۱۰، فوریه و مارس ۱۹۸۵.
۳. نفیسی، سعید. «مسیحیت در ایران»، به اهتمام عبدالکریم جزیره‌دار، انتشارات اساطیر، چاپ اول (این ناشر)، تهران، ۱۳۸۳، (صص ۹۱، ۸۵، ۴۲).
۴. سیمونو، نمرود، «یل بیجان»، ناشر: مؤلف، چاپ اول، تهران، ۱۳۶۳ (۱۹۸۴)، ص ۶۰.
۵. مک‌وی، کنلین، «سرودهای مار ایریم سربانی»، کانون بوحنای رسول، بی‌تا.
۶. Foxe, John. "Foxe's Christian Martyrs of the World", Barbour & Company, Uhrichsville, USA, 1989.
۷. پانپان، جان. «سباحت مسیحی»، بازنویسی: حسام مرتضوی، انتشارات ایلام، انگلستان، ژوئیه ۲۰۰۱، (ص ۴).
۸.